et noctem recessisset, dissipabant tentoria.

22. Si verò biduo aut uno mense vel longiori tempore fuisset super tabernaculum, manebant filii Israël in eodem loco, et non proficiscebantur: statim autem ut recessisset, movebant castra.

23. Per verbum Domini figebant tentoria, et per verbum illius proficiscebantur: erantque in excubiis Domini juxta imperium ejus per manum Moysi.

retiraba despues de un dia y una noche, al punto desbarataban las tiendas ¹.

22. Y si se detenía dos dias ó un mes ó mas largo tiempo sobre el tabernáculo, permanecían en el mismo lugar los hijos de Israël, y no marchaban: mas al punto que se retiraba, movían el campamento.

23. Por la palabra del Señor fijaban las tiendas, y por la palabra del mismo marchaban: y estaban haciendo la guardia al Señor, como él lo habia mandado ² por mano de Moysés ³.

CAPÍTULO X.

Manda el Señor que se hagan dos trompetas de plata; y que luego que se oigan tocar, y se levante la columna de nube, muevan el campo del desierto del Sinaí para pasar al de Pharán

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem, quando movenda sunt castra.

3. Cumque increpaueris tubis congregabitur ad te omnis turba ad ostium tabernaculi foederis.

4. Si semel clangueris, venient ad te principes, et capita multitudinis Israël.

5. Si autem prolixior atque concisus clangor increpauerit, movebunt castra primi qui sunt ad orientalem plagam.

6. In secundo autem sonitu et pari ululatu tubæ, levabunt tentoria qui habitant ad meridiem: et juxta hunc modum reliqui facient, ululantibus tubis in profectionem.

7. Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concisè ululabunt.

8. Filii autem Aaron sacerdotes clangent tu-

1. Y habló el Señor á Moysés, diciendo:

2. Hazte dos trompetas de plata batida á martillo ⁴, con las que puedas convocar á la multitud, cuando debe moverse el campamento.

3. Y cuando hicieres ruido con las trompetas ⁵, se congregará á tí ⁶ toda la multitud á la puerta del tabernáculo de la alianza.

4. Si las tocares una sola vez ⁷, acudirán á tí los príncipes y las cabezas de la multitud de Israël.

5. Pero si el sonido de ellas fuere mas prolijo é interrumpido ⁸, los que están á la parte oriental serán los primeros que muevan el campo.

6. Y al segundo tañido y sonido recio de la trompeta semejante al primero, alzarán sus tiendas los que habitan hácia el Mediodía: y de la misma manera harán los otros ⁹ en sonando recientemente las trompetas ¹⁰ para la marcha.